REQUERIMENTO N°                  /2011
(Do Sr. AMAURI TEIXEIRA)

Requer a realização de audiência
pública para debater o papel da
Bahiafarma e da Fiocruz na
produção de medicamentos para a
Bahia.
.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos art. 117 e 255 do
Regimento Interno, a realização de Audiência Pública nesta
Comissão, com o objetivo de discutir o papel do Bahiafarma e da
Fundação Fiocruz na produção de medicamentos e insumos
distribuídos no sistema de Saúde Pública na Bahia.

Justificação

No ato de restabelecimento da Bahiafarma foi assinada autorização
para a produção inicial de dois medicamentos: sevelamer (doença
renal crônica e degenerativa) e cabergolina (tratamento da
hiperprolactinemia). Esses produtos serão produzidos pela
Bahiafarma, juntamente com o Laboratório Farmanguinhos/Fiocruz
e a empresa farmacêutica Cristália. Os acordos contarão com
recursos do Ministério da Saúde e do Governo do Estado da Bahia.
Nesta ação, está previsto o acompanhamento da gestão dos
recursos que serão liberados conforme o cumprimento do
cronograma nos próximos cinco anos (até 2015). As PPPs
fortalecem a indústria nacional e contribuem para tornar o país
independente do mercado internacional de medicamentos e
insumos. É preciso, portanto, discutirmos a questão dos dessa
distribuição de medicamentos e insumos em um plano mais amplo.

Sala das Sessões, em     de junho de 2011

AMAURI TEIXEIRA
Deputado Federal (PT-BA)